Setor Público com o uso das Ferramentas Trazidas pela Inteligência Artificial”, 

com carga horária total de 28 (vinte e oito) horas, realizado no período de 03 a 

06 de junho de 2025, na modalidade presencial, em Brasília/DF, ao custo total 

de R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais), conforme Anexo II 

do Termo de Referência corporificado no documento nº 00100.053212/2025-

28. 

Importante contextualizar que foi realizada a solicitação para os 

três servidores acima citados, no entanto, após todos os trâmites processuais

[...]

o limite quantitativo global de até cinco por cento dos servidores de cada órgão integrante da 
estrutura do Senado Federal. 

Além das documentações já mencionadas, o processo foi 

instruído também com as que se seguem: 

i) Proposta Comercial para 3 participantes, no valor total de 

R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais), 

emitida em 26/02/2025 e válida por 60 (sessenta) dias (doc. 

nº 00100.053166/2025-67-1); 

ii) Currículos oriundos das páginas do LinkedIn e do 

Escavador dos professores que ministrarão os cursos, 

sendo eles os Senhores Paulo Henrique Feijó da Silva (fls.

[...]

Diante do exposto, atendidas as recomendações desta 

manifestação, o processo poderá seguir regularmente, sem necessidade de 

retorno a esta Advocacia. 

É o Parecer26. Junte-se ao processo em epígrafe e encaminhe-se 

à Coordenação de Contratações Diretas – COCDIR da Secretaria de 

24 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
25 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a 
Administração poderá substitui-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho 
de despesas, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

[...]

ferramentas trazidas pela 
Inteligência Artificial”, a ser 

realizado pela IOC 
Capacitação Ltda. (One 

Cursos) no período de 03 a 06 
de junho de 2025, modalidade 

presencial, na cidade de 
Brasília/DF. 

R$ 5.280,00 
(quatro mil 
duzentos e 

noventa reais) 

R$ 10.560,00 
(dez mil, 

quinhentos e 
sessenta reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 
R$ 10.560,00 

(dez mil, 
quinhentos e 

sessenta reais) 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

1.1. Conforme consta na proposta atualizada elaborada no dia 16/04/2025 e juntada aos autos, o prazo 
de validade da proposta é de até 60 dias; 

1.2. Conforme consta no folder de programação (NUP 00100.020691/2025-04-3 (ANEXO:

[...]

9º, do Anexo III, do ADG nº 14/2022 (OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2024/DIRECON, 

NUP: 00100.045727/2024-73), acompanhada do respectivo de Termo de Referência”, 

com vigência até a execução plena do objeto. 

O item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a 

pretendida contratação, o valor total de R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta 

reais), contemplando a inscrição de 2 (dois) servidores.  

3. DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, IOC CAPACITAÇÃO LTDA., 

inscrita no CNPJ sob o nº 10.825.457/0001-99, ofereceu proposta comercial9, datada de 

16/04/2025 e válida até 14/06/2025, no valor total de R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos